Ego Maio, filius quondam Cennami, declaro me habere una pecia de terra in 

loco Pariano, ex qua be[o ipsa pe]cia de ipsa terra congruum est mihi vicariare 

Ursi preposito et moanchi, rector monasteri sancti Michaelis Archanglis1429 

qui constructum est fora muros uius cibitatis Ariano super ipsa rebolta, 

subtitus monasterii S[ancte] Sofie, qui constructa est intus in cibitate 

Benebentu, ubi nunc Deo tuente, domno Bisantio abbas ibi regimen tenere 

bibetur esset. Propterea ego qui supra Maio, bona mea boluntate ante Alerissi 

iudice aliosque testes, per hanc quoque videlicet cartulam bicariationem 

quidem ordinem vicariavit tivi qui supra Ursi prepositi integra ipsa petia de 

ipsa terra que ego habeo in iam dicto loco…1430. 

Sembrerebbe che mantenne l’intitolazione a Michele fino all’anno 1050, mentre, nei 

documenti datati dall’anno 1052 appare citato come monasteri Sancti Angeli.  

Ideoque nos i sumus Magelpoto et Adelferi, viri germani et filii quondam 

Magelpoti, declaramus nos abere una ecclesia bocabulo Sancti Nicolai, que 

nos edificatam abemus in cripta foras muro uius civitatis Ariano, sbto ipsa via 

puplica; ex qua vero de ipsa ecclesia cum tota pertinentia sua congruum est 

nobis exinde donare integra medietate Ursi sacerdoti, et monachi, atque 

prepositi, rector monasteri Sancti Angeli, qui constructum est foras muro 

civitatis Ariano super ipsa arebolta subditus monasterii Sancte Sofie1431. 

Dalla lettura del ricco corpus documentario riferito al monastero e accuratamente 

trascritto in I più antichi documenti di Ariano dai longobardi agli svevi (777-1264) a cura 

di E. Cuozzo, L. Esposito e J. M. Martin, e da Paola Massa in, Vivere «secundum 

Langobardorum legem» ad Ariano Irpino tra X e XII secolo, si mostra che la comunità 

era gestita da prepositi che venivano eletti dall’abate di Santa Sofia. In un praeceptum 

comitis dell’anno 1069, infatti, si legge che, Gerardo, conte di Ariano, ordinò la 

1429Si tratta di una delle prime intitolazioni del monastero; cfr. E. Cuozzo, L. Esposito, J. M. Martin, I più 

antichi documenti di Ariano cit., p. XII nota n. 2. 
1430 Bav, Vat. Lat. 13490, perg. n.1; P. Massa, Vivere secundum cit., pp. 85-87; Ibid., pp. 20-22. 
1431 Bav, Vat. Lat. 13490, perg. 9; Ibid., pp. 81-85. 
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restituzione dei beni ubicati in località Vineale supra Aqua de Marturi, al monastero di 

Sant’Angelo retto dal custode e preposito Orso III. 

Nos Girardo gratia superna tuente comes, relatum igitur nostre excelentie 

est quod quidam homo abitator nostre civitatis Arianensis nomine 

Iohanne, qui supernomen Poniari fuit vocatus hac filius quondam Sassi, 

pro anima sua offeruit Dei in monasterio Sancti Angeli, qui constructum 

esse videtur fora muro predicte nostre civitatis Ariano super ipsa rebolta, 

ubi custos esse videtur Urso sacerdos et moanchus atque prepositus, 

subditus monasterii Sancte Sofie, qui constructum est intus in civitate 

Benebentum, ubi nunc, Deo tuente, domno Iohanne abbate ibi preesse videtur 

rebus suis hoc est vinea et terris in loco ubi Vineale dicitur super Aqua de 

Marturi et omnibus aliis rebus de quantumquantoque ips predictus Iohanne 

abuit infra finis et pertinentiis de predicto nostro comitato Arianensis, sicut 

ipsa cartula offertionis predicti moansterii continet…1432. 

Altro preposito fu Giovanni III, nel 1081. Assistito dall’avvocato del monastero di Santa 

Sofia, Dauferio, divise con il monastero di San Modesto di Benevento due mulini ubicati 

nei pressi del fiume Arbi ubi Petreta dicuntur. 

Memoratorium factum a me Iohannes prepositus atque monachus, rector 

moansterii Sancti Angeli, qui contructum est foras muro civitatis Ariano 

super ipsa rebolta, subditus moansterii Sancte Sophie, qui constructum 

est intus in vetere civitatis Benebentum nubi nunc, deo tuente, domno 

Madelmo abbati ubi preesse videtur, et mecum abentem Dauferius, filius 

cuiusdam Rodelpoti, advocatorem predicti monasterii, de hoc quod ante 

presentia domni Guilelmi, qui super nomen de Forge vocatur, coniuncxi 

me ego predicti Iohannes monachus atque prepositus, una cum Maio 

monachus atque prepositus, rector monasterii Sancti Modesti, qui 

constructum est in civitate Beneventi, et secum abente Adreas 

archipresbiterum, […]s, que sita est in castello Truppuald, unam cum 

Iaquinto advoca[tore ipsorum, in bo]nam convenientiam et dividimus 

inter nos ipsa dua molina quod n[os communi]ter habuimus in fluvio Arbi 

hubi Preteta dicuntur, et ego predicti Iohannes moanchus atque prepositus 

rector predicte ecclesie illam hedificata ab eo cum omne meo dispendi in una 

casa in predicto fluvio…1433. 

1432 E. Cuozzo, L. Esposito, J. M. Martin, I più antichi documenti di Ariano cit., pp. 136-138; BAV. Vat. 

Lat., 13490, perg. n. 16. 
1433 Ibid., pp. 160–163; BAV. Vat. Lat., 13490, perg. n. 21. 
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Di seguito si è voluta riportare una tabella nella quale sono stati riportati i nomi dei 

prepositi del monastero di Sant’Angelo. L’elenco non è stato da me elaborato ma dalla